
2020학년도

치문초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

치문초등학교



치문초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2020-12-16 예산액 394,279,000

제2020학년도 치문초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 374,053,000원”을  “세입 · 세출 각각 394,279,000원”으로 한다.

2유정훈 2020년 12월 16일 12시 29분 01초 전라북도교육청 치문초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 치문초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 394,279 374,053 20,226 5.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -272 1,228 0.3

학생복지/교육격차 해소 -424 47,538 12

기본적 교육활동 70 42,783 10.8

선택적 교육활동 3,258 87,841 22.2

교육활동 지원 4,324 86,425 21.9

학교 일반운영 14,270 128,464 32.5

학교 재무활동 -1,000 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 26,358 368,088 93.3

이전수입 기타이전수입 0 10,804 2.7

자체수입 학부모부담수입 -6,201 11,150 2.8

자체수입 행정활동수입 69 602 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,635 0.9
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 378,892 352,534 26,358

1.지방교육자치단체이전수입 368,088 341,730 26,358

1.교육비특별회계전입금수입 368,088 341,730 26,358

1.교육비특별회계전입금 368,088 341,730 26,358

1.학교운영비전입금 176,674 176,674 0

2.목적사업비전입금 157,355 132,317 25,038
(성립전_3추)시설관리원인건비 : 7,190,000원 

* 1교 =
7,190,000

(성립전_3추)돌봄전담사인건비 : 5,188,000원 

* 1교 =
5,188,000

(성립전_3추)학교로 찾아가는 실행연수 운영비

 : 230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제교사맞

춤형복지비 : 330,000원 * 1교 =
330,000

(성립전_3추)초등학생 아동특별돌봄지원비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_3추)온라인교육인프라구축비 : 

5,100,000원 * 1교 =
5,100,000

3.방과후학교활동비지원금 14,800 14,800 0

4.돌봄활동운영비지원금 15,160 15,160 0

5.현장체험학습비지원금 450 450 0

6.누리과정비지원금 3,649 2,329 1,320
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

2.기타이전수입 10,804 10,804 0

1.학교회계간이전수입 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

1.다른학교회계전입금 10,804 10,804 0

2.자체수입 11,752 17,884 -6,132

1.학부모부담수입 11,150 17,351 -6,201

1.수익자부담수입 11,150 17,351 -6,201

1.급식비 11,150 17,351 -6,201

1.급식비 10,286 14,022 -3,736 교직원급식비 : 감액 -3,736,000원= -3,736,000

2.우유급식비 864 3,329 -2,465 우유급식비 : 감액 -2,465,000원= -2,465,000

2.행정활동수입 602 533 69

1.사용료및수수료 0 70 -70
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 0 70 -70

1.사용료 0 70 -70 강당대여료 : 감액 -70,000원= -70,000

2.자산수입 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

1.자산매각대 8 8 0

3.기타행정활동수입 594 455 139

1.이자수입 400 400 0

1.이자수입 400 400 0

2.기타행정활동수입 194 55 139

1.기타행정활동수입 194 55 139 학교법인카드포인트 : 감액 -30,000원= -30,000

수도광열비 : 증액 79,000원= 79,000

감사지적회수금 : 90,000원*1회= 90,000

3.기타수입 3,635 3,635 0

1.전년도이월금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

1.순세계잉여금 3,635 3,635 0

세입합계 394,279 374,053 20,226
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,228 1,500 -272

1.교직원 복지 및 역량강화 1,228 1,500 -272

1.교직원연수 1,228 1,500 -272

1.[초]직무연수 198 0 198

1.일반수용비 198 0 198
교장,교감 직무연수경비 : 증액 198,000원

=
198,000

2.[초]자율연수 1,030 1,500 -470

1.일반수용비 1,030 1,500 -470 직무연수경비 : 감액 -470,000원= -470,000

2.운영수당 0 0 0

2.교직원복지 0 0 0

1.[초]교직원문화행사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지/교육격차 해소 47,538 47,962 -424

1.급식 관리 18,737 24,938 -6,201

1.학교급식운영 18,737 24,938 -6,201

1.[초]조리원인건비 357 357 0

1.무기계약직원인건비 357 357 0

2.[초]우유급식비 864 3,329 -2,465

1.우유대금 864 3,329 -2,465
(수익자)급식용우유대금 : 감액 

-2,465,000원=
-2,465,000

3.[초]급식운영비 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,340 1,170 170 급식실소수선 : 증액 150,000원= 150,000

가스배상책임보험료 : 증액 20,000원= 20,000

2.연료비 550 720 -170 가스요금 : 감액 -170,000원= -170,000

4.[초]급식기구확충비 5,340 5,340 0

1.비품구입비 5,340 5,340 0

5.[초]비조리교급식비 10,286 14,022 -3,736

1.전출금 10,286 14,022 -3,736
(수익자)교직원급식비 : 감액 -3,736,000

원=
-3,736,000

2.보건관리 18,996 19,580 -584

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,657 13,241 -584
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

3.[초]보건실운영 3,596 4,180 -584

1.일반수용비 610 620 -10 보수교육경비 : 감액 -10,000원= -10,000

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 467 380 87 교수학습자료구입비 : 증액 87,000원= 87,000

4.학생복지비 1,519 2,180 -661 보건실 소모품 구입비 : 증액 108,000원= 108,000

침구류 세탁비 및 구입비 : 감액 -50,000

원=
-50,000

의약품구입비 : 감액 -164,000원= -164,000

미세먼지 및 감염관리 운영비 : 감액 

-535,000원=
-535,000

정서행동특성검사 운영비 : 감액 -20,000

원=
-20,000

5.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초](목적)코로나19대비 방역활동 운영비8,310 8,310 0

1.일반수용비 100 600 -500 감염대비 방역소독비 : 감액 -400,000원= -400,000

(4차)감염대비 방역소독비 : 김엑 

-100,000원=
-100,000

2.운영수당 4,000 4,000 0

3.학생복지비 4,210 3,710 500
감염대비 방역물품 구입비 : 증액 400,000

원=
400,000

(4차)감염대비 방역물품 구입비 : 증액 

100,000원=
100,000

5.[국고][초](국고)흡연예방 및 금연실천학교 운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 6,339 6,339 0

1.[초]먹는물관리 1,640 1,640 0

1.일반수용비 1,640 1,640 0

2.[초]공기질측정 4,699 4,699 0

1.일반수용비 4,699 4,699 0

3.학생복지 9,805 3,444 6,361
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[국고]학생복지운영 9,805 3,444 6,361

1.[초]학생교과서구입 2,805 3,444 -639

1.교육운영비 2,805 3,444 -639 (경상)교과서 구입 : 감액 -639,000원= -639,000

2.[국고][초](국고)아동특별돌봄지원 7,000 0 7,000

1.학생복지비 7,000 0 7,000
(성립전_3추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*35명=
7,000,000

3.기본적 교육활동 42,783 42,713 70

1.교과 활동 40,093 38,655 1,438

1.교과활동지원 8,080 8,080 0

1.[초]학습준비물구입 1,080 1,080 0

1.학습준비물 1,080 1,080 0

2.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.[초]기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.[초](목적)맞춤형학습지원학교운영비6,000 6,000 0

1.운영수당 5,405 5,405 0

2.교육운영비 595 595 0

2.과학교과활동 1,500 1,500 0

1.[초]교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.체육교과활동 3,597 3,297 300

1.[초]교과운영 1,255 1,255 0

1.교육운영비 1,084 1,084 0

2.비품구입비 171 171 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,842 1,542 300

1.기간제직원인건비 1,842 1,542 300 스포츠강사연차수당 : 증액 300,000원= 300,000

3.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 500 500 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 500 500 0

4.외국어교과활동 2,940 2,940 0

1.[초]교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초](목적)영어독서학생동아리운영비1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[초](목적)원어민원격화상강의지도수당1,440 1,440 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

5.유치원교과활동 23,976 22,838 1,138

1.[유]교과운영 21,986 21,568 418

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 3,340 3,400 -60
하모니자원봉사자 활동비 : 감액 -60,000

원=
-60,000

3.교육운영비 10,773 10,095 678 교재교구구입 : 증액 480,000원= 480,000

교육계획서 제작 : 감액 -70,000원= -70,000

보결수당 : 감액 -300,000원= -300,000

차량임차료 : 감액 -400,000원= -400,000

입장료 및 체험활동비 : 증액 450,000원*2

회=
900,000

입학식 행사물품구입 : 증액 200,000원= 200,000

현수막구입비 : 감액 -35,000원= -35,000

행사용품구입 : 감액 -97,000원= -97,000

4.비품구입비 3,003 3,203 -200 전기밥솥 외 1종 구입 : 감액 -200,000원= -200,000

5.기타자산취득비 1,870 1,870 0

2.[유](목적)유아학비지원금(교육과정운영비)1,990 1,270 720

1.교육운영비 1,990 1,270 720
(성립전_3추)교육과정 간식비 : 30,000원

*4명=
120,000

(성립전_3추)교육과정 교재구입비 : 

60,000원*10종=
600,000

2.창의적 체험활동 2,690 4,058 -1,368

1.자율활동 2,040 3,342 -1,302

1.[초]학생회활동지원 50 820 -770
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1.학생복지비 50 820 -770 학생자치회 지원비 : 감액 -270,000원= -270,000

학생자율동아리활동 지원비 : 감액 

-500,000원=
-500,000

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]과학경연대회 0 144 -144

1.교육운영비 0 144 -144
과학탐구대회물품 구입 : 감액 -100,000원

=
-100,000

대회출전경비 : 감액 -44,000원= -44,000

4.[초]체육대회 0 388 -388

1.교육운영비 0 388 -388
대회출전학생 식비 및 간식비 : 감액 

-88,000원=
-88,000

차량임차료 : 감액 -300,000원= -300,000

5.[초](목적)전라북도과학전람회진출작제작지원금190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

2.현장체험학습활동 650 650 0

1.[초]수학여행 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0

2.[초](목적)3학년교과서밖 역사문화탐방비200 200 0

1.급식용식재료비 0 90 -90 재료비 : 감액 -90,000원= -90,000

2.교육운영비 200 110 90 식비 : 감액 -30,000원= -30,000

간식비 : 감액 -9,000원= -9,000

재료비 : 증액 129,000원= 129,000

3.동아리활동 0 66 -66

1.[초]학교스포츠클럽활동 0 66 -66

1.교육운영비 0 66 -66
대회출전학생 식비 및 간식비 : 감액 

-66,000원=
-66,000

4.봉사활동 0 0 0

1.[초]노인복지시설 봉사 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 87,841 84,583 3,258

1.방과후학교 운영 83,611 80,333 3,278
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1.방과후학교운영 12,364 13,564 -1,200

1.[초]특기적성교육 1,564 2,764 -1,200

1.운영수당 528 2,016 -1,488
(기본)방과후학교프로그램강사비 : 감액 

-1,488,000원=
-1,488,000

2.교육운영비 508 508 0

3.비품구입비 528 240 288 방과후학교 비품구입 : 증액 288,000원= 288,000

2.[초](목적)방과후학교운영비 10,800 10,800 0

1.운영수당 10,304 10,304 0

2.교육운영비 496 496 0

2.돌봄교실운영 33,467 29,231 4,236

1.[초]돌봄교실운영 284 1,236 -952

1.운영수당 40 992 -952
(기본)돌봄프로그램강사비 : 감액 

-992,000원 =
-992,000

(기본)대체인력비 : 증액 40,000원= 40,000

2.교육운영비 244 244 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,023 12,835 5,188

1.무기계약직원인건비 16,658 11,822 4,836
(성립전_3추)퇴직적립금 : 1,342,200원*1

회=
1,343,000

(성립전_3추)인건비 : 998,600원*3회= 2,996,000

(성립전_3추)연차수당 : 496,800원*1회= 497,000

2.무기계약직원법정부담금 1,365 1,013 352
(성립전_3추)4대보험기관부담금 : 117,300

원*3회=
352,000

3.[초](목적)돌봄교실운영 15,160 15,160 0

1.운영수당 12,800 12,800 0

2.교육운영비 2,360 2,360 0

3.유치원방과후학교운영 37,780 37,538 242

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 30,829 30,818 11

1.기간제교원인건비 27,631 27,950 -319 인건비 : 증액 18,000원= 18,000

방학중 초과근로수당 : 감액 -18,000원= -18,000

(기본)초과근로수당 : 감액 -319,000원= -319,000

2.맞춤형복지비 330 0 330
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 330,000원*1

회=
330,000

3.기간제교원법정부담금 2,868 2,868 0
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2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영5,292 5,661 -369

1.운영수당 2,656 2,840 -184 방과후특성화강사료 : 감액 -184,000원= -184,000

2.교육운영비 2,636 2,821 -185 방과후과정운영급식비 : 증액 15,000원= 15,000

방과후과정운영통학임차량비 : 감액 

-200,000원=
-200,000

3.[유](목적)유아학비지원금(방과후과정운영비)1,659 1,059 600

1.교육운영비 1,659 1,059 600
(성립전_3추)방과후과정 간식비 : 75,000

원*4명=
300,000

(성립전_3추)방과후과정 교재구입비 : 

75,000원*4종=
300,000

2.독서활동 4,230 4,250 -20

1.독서활동운영 4,230 4,250 -20

1.[초]도서구입 4,230 4,250 -20

1.도서구입비 4,230 4,250 -20 도서구입비 : 감액 -20,000원= -20,000

2.[초]도서관운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.교육활동 지원 86,425 82,101 4,324

1.교무업무 운영 5,480 6,740 -1,260

1.교무학사운영 5,480 6,740 -1,260

1.[초]교무학사운영 1,052 1,052 0

1.교육운영비 1,052 1,052 0

2.[초]교육활동홍보 1,800 1,950 -150

1.교육운영비 1,800 1,950 -150 학교신문제작비 : 감액 -150,000원= -150,000

3.[초]입학식 및 졸업식 75 1,415 -1,340

1.교육운영비 75 1,415 -1,340 졸업상품구입 : 감액 -90,000원= -90,000

졸업앨범 제작비 : 감액 -205,000원= -205,000

졸업식 가운 : 감액 -45,000원= -45,000

졸업식 행사물품 : 감액 -700,000원= -700,000

입학식 행사물품구입 : 감액 -300,000원= -300,000

4.[초]환경정리 2,323 2,323 0

1.일반수용비 1,470 1,470 0
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2.비품구입비 853 853 0

5.[초](목적)초등성장평가'학교로찾아가는실행연수'운영비230 0 230

1.일반수용비 184 0 184 (성립전_3추)연수재료비 : 18,400원*10개= 184,000

2.목적사업업무추진비 46 0 46 (성립전_3추)간식비 : 23,000원*2회= 46,000

2.생활지도운영 4,658 5,500 -842

1.학생생활상담지도 3,000 3,400 -400

1.[초]학생생활지도 운영 0 400 -400

1.운영수당 0 400 -400 학생인권교육강사비 : 감액 -400,000원= -400,000

2.[초](목적)마음치유,생명지킴이지원학교운영비3,000 3,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 980 980 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0 검사비 : 감액  -400,000원= -400,000

치료비 : 증액 400,000원= 400,000

2.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초](목적)학교폭력예방교육운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 158 600 -442

1.[초]안전교육 158 600 -442

1.교육운영비 158 600 -442 차량임차비 : 감액 -400,000원= -400,000

활동운영비 : 감액 -42,000원= -42,000

3.연구학교 운영 32,704 32,704 0

1.연구학교운영 32,704 32,704 0

1.[초]어울림학교운영 13,000 13,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 366 366 0

3.교육운영비 10,634 10,634 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초](다른학교)작은학교협력형어울림학교운영비10,804 10,804 0
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1.운영수당 2,832 2,832 0

2.교육운영비 7,972 7,972 0

3.[초](목적)배움과성장의날운영(교육협력지구사업)1,300 1,300 0

1.일반수용비 660 660 0

2.운영수당 400 400 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.[초](목적)교육과정속꿈이야기(교육협력지구사업)1,000 1,000 0

1.운영수당 912 912 0

2.교육운영비 88 88 0

5.[초](목적)마을+학교프로젝트(교육협력지구사업)400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초](목적)민주시민교육해봄학교운영비1,200 1,200 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 900 900 0

7.[초](목적)어울림학교교육환경개선비5,000 5,000 0

1.일반수용비 4,016 4,016 0

2.비품구입비 984 984 0

4.학습지원실 운영 15,310 12,036 3,274

1.[국고]정보화실운영 15,310 12,036 3,274

1.[초]학교정보화지원 7,440 9,266 -1,826

1.교육운영비 4,845 4,216 629 기타소모품 구입 : 증액 500,000원= 500,000

학교홈페이지사용료 : 증액 129,000원= 129,000

2.비품구입비 2,195 4,650 -2,455 학생용 PC구입 : 감액 -2,455,000원= -2,455,000

3.기타자산취득비 400 400 0

2.[초](목적)원격교육운영지원사업비 1,770 1,770 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.비품구입비 390 390 0

3.[초](목적)미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

4.[국고][초](국고)미래형 학교환경을 위한 온라인교육 인프라 구축비5,100 0 5,100

1.일반수용비 5,100 0 5,100
(성립전_3추)무선망구축(무선AP연결케이블

공사) : 200,000원*4실=
800,000

(성립전_3추)유선망구축(케이블공사 외) :

 1,075,000원*4종=
4,300,000

5.교육여건 개선 28,273 25,121 3,152

1.교육환경개선 28,273 25,121 3,152

1.[초]PC구입 3,450 3,450 0

1.비품구입비 3,450 3,450 0

2.[초]교실환경개선 24,823 21,671 3,152

1.일반수용비 6,040 6,040 0

2.비품구입비 18,783 15,631 3,152
각실 환경개선 기기구입 : 감액 -518,390

원=
-518,000

각실 환경개선 집기구입 : 증액 

3,670,000=
3,670,000

6.학교 일반운영 128,464 114,194 14,270

1.학교기관 운영 31,640 30,820 820

1.부서기본운영 18,016 17,966 50

1.[초]교장실운영 7,000 7,000 0

1.일반업무추진비 4,000 4,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 11,016 10,966 50

1.일반수용비 3,797 3,716 81 운영물품구입 : 감액 -100,000원= -100,000

간행물구독료 : 증액 41,000원= 41,000

기본사무용품구입비 : 증액 130,000원= 130,000

복사용지(A4외) : 감액 -10,000원= -10,000

직무교육(연수)비 : 증액 20,000원= 20,000

2.기타공공요금 69 100 -31 재정보증보험료 : 감액 -31,000원= -31,000

3.여비 7,150 7,150 0

3.[초]교무부운영 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.병설유치원기본운영 13,624 12,854 770

1.[유]유치원운영 8,584 7,814 770

1.일반수용비 6,364 5,394 970 놀이시설정기점검용역 : 감액 -200,000원= -200,000

시설소모품구입 : 감액 -130,000원= -130,000

소규모수선비 : 증액 1,300,000원= 1,300,000

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 120 120 0

4.여비 1,000 1,200 -200 관내외 출장여비 : 감액 -200,000원= -200,000

5.학생복지비 100 100 0

2.[유](목적)코로나19대비 방역활동 운영비5,040 5,040 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.학생복지비 2,940 2,940 0

2.시설 장비 유지 94,042 80,494 13,548

1.학교시설장비유지 94,042 80,494 13,548

1.[초]공공요금및제세공과금 16,192 18,279 -2,087

1.전기요금 9,916 11,916 -2,000 전기요금 : 감액 -2,000,000원= -2,000,000

2.상하수도료 1,230 1,500 -270 상하수도요금 : 감액 -270,000원= -270,000

3.기타공공요금 5,046 4,863 183 전화요금 : 증액 183,000원= 183,000

2.[초]연료비 300 300 0

1.연료비 300 300 0

3.[초]시설관리용역 7,990 8,590 -600

1.일반수용비 7,990 8,590 -600 강당 청소용역료 : 감액 -600,000원= -600,000

4.[초]시설일반관리 27,340 18,255 9,085

1.일반수용비 26,946 17,855 9,091
상토,묘목 및 화분구입 : 감액 -700,000원

=
-700,000

소규모수선비 : 증액 9,891,000원= 9,891,000

시설소모품구입비 : 증액 100,000원= 100,000

화장실용품구입 : 감액 -100,000원= -100,000
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청소용품구입 : 증액 100,000원= 100,000

폐기물처리비 : 감액 -200,000원= -200,000

2.교직원복지비 394 400 -6 시설관리원피복비 : 감액 -2,000원= -2,000

청소원피복비 : 감액 -4,000원 = -4,000

5.[초]화장실관리 160 200 -40

1.일반수용비 160 200 -40 정화조청소비 : 감액 -40,000원= -40,000

6.[초]당직관리 3,396 3,396 0

1.일반수용비 3,396 3,396 0

7.[초]시설일반운영 19,888 12,698 7,190

1.기간제직원인건비 19,088 12,098 6,990
(성립전_3추)시설관리원 기본급 : 

1,492,500원*4개월=
5,970,000

(성립전_3추)시설관리원 급식비 : 130,000

원*4개월=
520,000

(성립전_3추)시설관리원 명절휴가비 : 

500,000원*1회=
500,000

2.기간제직원법정부담금 800 600 200
(성립전_3추)시설관리원 4대보험기관부담

금 : 50,000원*4개월=
200,000

8.[초](목적)학교환경관리 18,776 18,776 0

1.기간제직원인건비 18,076 18,076 0

2.기간제직원법정부담금 700 700 0

3.학교운영 협력 2,782 2,880 -98

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,682 1,780 -98

1.[초]학부모회운영 1,682 1,780 -98

1.일반수용비 0 100 -100 학부모교육참석여비 : 감액 -100,000원= -100,000

2.운영수당 1,582 1,580 2 학부모교육 강사비 : 증액 2,000원= 2,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 0 1,000 -1,000

1.예비비 0 1,000 -1,000
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1.예비비 0 1,000 -1,000

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 감액 -500,000원= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비 : 감액 -500,000원= -500,000

세출합계 394,279 374,053 20,226
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